行积极采取有效措施，加强利率定价管理，研究制定贷款利率定价模型和同业存

款定价标准，及时调整和完善定价方案，合理控制付息成本，提高贷款收益；同

时，加强对国内外金融市场和货币政策趋势变化分析，对利率敏感资产和负债结

构进行适当调整，提高利率风险管理的前瞻性。

2008 年末，本行一年以内利率敏感性累计负缺口 11,017.34 亿元,缺口绝对

值较上年减少 880.06 亿元，降幅达 7.40%。本行利率风险缺口按合同重定价日

或到期日（两者较早者）结构如下表:

利率风险缺口

   人民币百万元

 3 个月内 3 个月-1 年 1-5 年 5 年以上
2008 年 12 月 31 日 (2,378,991) 1,277,257 1,294,212  397,746
2007 年 12 月 31 日 (2,725,495) 1,535,755 1,273,400  465,411

注：请参见“财务报表附注八、3.3 利率风险”。

下表说明了本行利息收入及权益在其他参数固定的情况下对于可能发生的

合理利率变动的敏感性。

利率敏感性分析

人民币百万元

2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日
利率基点变动

利息净收入变动 权益变动 利息净收入变动 权益变动
上升 100 个基点 (16,116) (9,143)   (18,160) (9,213)
下降 100 个基点 16,116  9,536   18,160 9,452

注：请参见“财务报表附注八、3.3 利率风险”。

以上利率敏感性分析基于本集团报表日的利率风险状况，在假定市场整体利

率发生平行变化的情况下，分析利率变动对银行短期（一年内）利息净收入产生

的影响。上述利率变化假定所有期限的利率均以相同幅度变动，因此并不反映若

某些利率改变而其他利率维持不变时，其对利息净收入的潜在影响；且此项影响

并未考虑管理层为减低利率风险而可能采取的风险管理活动。

汇率风险分析

2008 年上半年人民币兑美元汇率升值较快，下半年相对平稳，全年累计升

中国工商银行股份有限公司 2008 年年度报告（A 股）   82

值 6.88%。本行通过灵活调整系统内外汇资金往来利率，鼓励吸收存款，控制外

汇贷款增长，同时加强资产负债组合层面的管理和优化，外汇敞口和汇兑损失大

幅下降；货币集中程度也进一步分散化，美元敞口占比大幅下降。

外汇敞口

   人民币（美元）百万元
2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日

外汇敞口
人民币 等值美元 人民币 等值美元

资产负债表内外汇敞口净额 208,183 30,460 342,009 46,821
资产负债表外外汇敞口净额 (153,796) (22,503) (204,323) (27,972)
外汇敞口净额合计(1) 54,387 7,957 137,686 18,849
减：境外外币投资的外汇敞口净额(2) 48,567 7,106 16,541 2,264
外汇净敞口（扣除境外外币投资的外汇

敞口净额） 5,820 851 121,145 16,585
注：（1）本集团外汇敞口净额反映了本集团资产负债表内和资产负债表外外汇敞口的净额。

（2）如果境外经营实体的记账本位币不是人民币，则本集团对境外经营实体的净投资为本集团合并的

或分占的以外币作为记账本位币的境外分行、子公司和联营公司所持有的外币净资产，以及对上述子公司

及联营公司投资形成的外币商誉。为编制合并会计报表，该等境外经营的成果和财务状况折算为人民币所

产生的差异在权益项下的“外币报表折算差额”确认。该折算差异对本集团的净利润没有影响。

关于外币对人民币汇率的合理可能变动对税前利润及权益的影响，详见下

表：

汇率敏感性分析

人民币百万元
对税前利润的影响 对权益的影响 币

种
外币对人民币

汇率上涨/下降 2008 年 12 月 31 日 2007 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日 2007年 12月 31日
+1% +85 +999 +20 +126

美元
-1% -85 -999 -20 -126
+1% -115 -151 +199 -24

港币
-1% +115 +151 -199 +24

以上汇率变动的敏感性分析是建立在本行年末外汇敞口保持不变的假设

下，并未考虑管理层为减低汇率风险而可能采取的风险管理活动。

6.4.4 流动性风险管理

流动性风险是指因无法以合理的成本及时筹集到客户和交易对手当前和未

中国工商银行股份有限公司 2008 年年度报告（A 股）   83

来所需资金而对本行经营所产生的风险。本行流动性风险的潜在来源主要包括存

贷款客户提前或集中提款、债务人延期支付、资产负债期限结构不匹配、资产变

现困难等经营活动以及流动性资金头寸的日常管理。

本行流动性风险管理的目标是，建立科学完善的流动性风险管理机制以及对

流动性风险实施流程化管理，及时满足全行业务发展对流动性的需求，平衡资金

的安全与效益。

流动性管理

本行对流动性实施集中管理，将资金集中到一级分行进行全额集中配置管

理，同时通过内部资金转移定价机制引导分行调整资产负债期限、品种结构。此

外，本行还采取一系列措施以积极管理本行的流动性，包括：(1)应用一系列流

动性参数每日监控本行流动性头寸，并按季向资产负债管理委员会汇报；(2)通

过持续监控及调整本行的现金、存放央行和其他银行的现金以及其他生息资产的

金额和结构，确保满足本行未来的流动性需求；(3)监控流动性比率以符合法规

及内部要求，并采用压力测试以评估本行的流动性需求；(4)建立流动性风险预

[…]

按风险类别分类的本行总行本部交易账户（含外汇交易及交易类投资等产品）风险价值

分析概括如下：

 2008年 4至 12月

 年末   平均 最高 最低

利率风险 86 58 102 30
汇率风险 76 43 83 15
总体风险价值 111 75 123 41

每一个风险因素的风险价值是指仅因该风险因素的波动而可能产生的最大潜在损失。由

于各风险因素之间会产生风险分散效应，对于同一时点的各风险因素的风险价值累加并

不等于总体风险价值。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2008年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

117

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.1 风险价值（VaR）（续）

风险价值是在正常市场环境下衡量市场风险的重要工具。然而，由于风险价值模型所基

于的假设，它作为衡量市场风险的工具存在一些限制，其中包括以下各项：
(1) 风险价值不能反映流动性风险。在风险价值模型中，已假设在给定的 1 天持有期
内，可无障碍地进行仓盘套期或出售，而且有关金融产品的价格会大致在给定的范

围内波动，同时，这些产品价格的相关性也会基本保持不变。这种假设可能无法反

映市场流动性严重不足时的市场风险，即 1 天的持有期可能不足以完成所有仓盘的
套期或出售；

(2) 尽管仓盘头寸在每个交易日内都会发生变化，风险价值仅反映每个交易日结束时的
组合风险，而且并不反映在 99%的置信水平以外可能引起的亏损；

(3) 由于风险价值模型主要依赖历史数据的相关信息作为基准，不一定能够准确预测风
险因素未来的变化情况，特别是难以反映重大的市场波动等例外情形。

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。外币交

易主要涉及本集团外币资金营运业务、代客外汇买卖以及境外投资等。

人民币兑美元汇率实行有管理的浮动汇率制度。由于人民币兑美元汇率逐渐上升，港币

汇率与美元挂钩，因此人民币兑港币汇率和人民币兑美元汇率同向变动。

本集团通过多种方法管理外汇风险敞口，包括可供进行的套期交易等。

下表针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债及预计

未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇率

的合理可能变动对税前利润和权益的影响。负数表示可能减少税前利润或权益，正数表

示可能增加税前利润或权益。下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保

持不变的假设下，因而并未考虑本集团有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不

利影响的措施。

 对税前利润的影响

增/(减)
对权益的影响

增/(减)

币种 汇率变动  2008-12-31  2007-12-31  2008-12-31  2007-12-31

美元 - 1%  (  85 ) (999 ) (  20 ) (126 )
港币  - 1%  115  151  (199 )   24

上表列示了美元及港币相对人民币贬值 1%对税前利润及权益所产生的影响，若上述币种
以相同幅度升值，则将对税前利润和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2008年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

118

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

2008-12-31
  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  1,658,951 28,603 2,482 2,988 1,693,024
存放同业及其他金融机构款项及拆出

资金 (1)

186,957

114,093

8,369

22,437

331,856
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

25,321

3,955

3,835

530

33,641
衍生金融资产  9,870 4,010 83 1,758 15,721
客户贷款及垫款  4,160,103 154,282 98,545 23,081 4,436,011
可供出售金融资产  429,437 70,562 6,353 31,248 537,600
持有至到期投资  1,296,702 14,435 1,955 1,228 1,314,320
应收款项类投资  1,162,769 - - - 1,162,769
长期股权投资  - - 163 28,258 28,421
固定资产及在建工程  84,237 289 138 284 84,948
其他   102,019   9,488   6,735   1,101   119,343
资产合计  9,116,366 399,717 128,658 112,913 9,757,654

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入

资金 (2)

562,264

69,828

6,470

12,340

650,902
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

17

10,008

1,220

589

11,834
衍生金融负债  6,527 5,845   166 1,074 13,612
客户存款  7,913,378 176,924 99,135 34,009 8,223,446
应付次级债券及存款证  35,000 - 726 - 35,726
其他   200,225   6,781   2,192   5,798   214,996
负债合计  8,717,411 269,386 109,909   53,810 9,150,516

长盘净额   398,955 130,331   18,749   59,103   607,138

信贷承诺   651,059 186,979   58,800   39,635   936,473

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2008年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

119

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

有关资产和负债按币种列示如下：

2007-12-31
  人民币 美元 港元 其他 合计
   (折合人民币) (折合人民币) (折合人民币)
资产：
现金及存放中央银行款项  1,130,381 7,372 2,557 2,036 1,142,346
存放同业及其他金融机构款项及拆出

资金 (1)

102,442 159,612 4,789 8,795 275,638
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

31,415 1,449 473 984 34,321
衍生金融资产  19,390 1,713 167  1,499  22,769
客户贷款及垫款  3,631,681 208,576 92,172 25,113 3,957,542
可供出售金融资产  373,879 146,765 4,302 6,295 531,241
持有至到期投资  1,276,984 45,443 2,152 5,506 1,330,085
应收款项类投资  1,211,767 - - - 1,211,767
长期股权投资  - - 172 - 172
固定资产及在建工程  78,737 227 95 87 79,146
其他   88,203   4,355   3,371   3,332   99,261
资产合计  7,944,879 575,512 110,250 53,647 8,684,288

负债：
同业及其他金融机构存放款项及拆入

资金 (2)

915,257 64,818 8,364 10,243 998,682
以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

17 12,079 3,207 287 15,590
衍生金融负债  1,556 3,857 228 1,486 7,127
客户存款  6,626,810 140,470 105,361 25,772 6,898,413
应付次级债券及存款证  35,000 - 562 - 35,562
其他   163,996   10,958   3,695   6,013   184,662
负债合计  7,742,636 232,182 121,417 43,801 8,140,036

长盘净额   202,243 343,330 (  11,167)   9,846   544,252

信贷承诺   491,832   171,763   94,051 32,041   789,687

(1) 含买入返售款项。
(2) 含卖出回购款项。

中国工商银行股份有限公司
财务报表附注（续）
2008年 12月 31日

(除特别注明外，金额单位均为人民币百万元)

120

八、本集团的主要风险（续）

3. 市场风险（续）

3.3. 利率风险

本集团的利率风险源于生息资产和付息负债重定价日的不匹配。本集团的生息资产和付

息负债主要以人民币计价。人民银行公布的人民币基准利率对人民币贷款利率的下限和

人民币存款利率的上限作了规定。

本集团采用以下方法管理利率风险：

• 定期监控可能影响人民银行基准利率的宏观经济因素；
• 优化生息资产和付息负债的合同到期日与重定价日的时间差；及
• 管理生息资产和付息负债的定价与人民银行基准利率间的差异。

本集团主要通过监测预计利息净收入在不同利率环境下的变动（情景分析）对利率风险

进行管理。本集团致力于减轻可能会导致未来利息净收入下降的预期利率波动所带来的

影响，同时权衡上述风险规避措施的成本。

下表说明了本集团利息净收入及权益在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率

变动的敏感性。

利息净收入的敏感性是基于一定利率变动对年底持有的预计未来一年内进行利率重定的

金融资产及负债，包括套期工具的影响所产生的利息净收入的影响。权益敏感性的计算